\* Forte διὰ τοῦτο. Savil.

tiam. Quia ne sic quidem proditoris impudentiam, neque ingratum Judeorum animum flexit, seipsum tradit, atque dicit: Quando ostendi eos illa aggredi, quæ facere non possent, volui eorum comprimere furorem: at illi nolunt, sed in nequitia perseverant: ecce me ipsum trado.

*Non necessitate bonum operamur, sed voluntate.* — Hæc dico vobis, ne quipiam Christum accusent, dicantque: Cur non mutavit Judam? cur non meliorem illum effecit? At quomodo oportuit Judam temperantem ac probum efficere? an necessitate, an arbitrio suo? Si necessitate, neque sic melior futurus erat; nemo quippe necessitate melior efficitur: si vero ex arbitrio et voluntate, omnia induxit ea, quæ poterant ipsum ad frugem reducere. Quod si ille remedia noluit accipere, non medicus, sed is qui medicinam respuit, in culpa est. Vis scire quanta fecerit ut eum reduceret? Multa miracula ut ficeret dedit, prædictum illi ea, quæ ad proditionem spectabant, nihil retro reliquit eorum, quæ pro discipulo facere par erat. Et ut discas eum, cum mutari posset, noluisse, sed ex ejus segnitie totum prodiisse: cum prodidisset eum, et furorem suum ad finem deduxisset, *Projecit triginta argenteos dicens, Peccavi tradens sanguinem iustum* (*Matth. 27. 3*). Antea dicebas, *Quid vultis mihi dare, et ego vobis tradam eum?* Cum consummatum fuit peccatum, tunc peccatum agnovit. Hinc ediscimus nos eum segniter agimus, neque hortatu neque monitis juvari; cum vero diligenter, a nobis ipsis posse resurgere. Tecum enim reputa eum, cum hortaretur Dominus, et a pravo facinore deterreret, non audivisse nec admonitioni obtemperasse; cum vero nullus admoneret, ex propria conscientia surrexisse, et nemine docente mutatum esse, trecentosque argenteos projecisse. *Constituerunt, inquit, illi triginta argenteos* (*Matth. 26. 15*). Pretium sanguinis deposuerunt nullo pretio testimandi. Cur accipis triginta argenteos, o Juda? Gratis venit Christus pro orbe sanguinem effusurus, pro quo tu nunc paeta statuis. Quid impudenter hac conventione? quis vidit, quis audivit unquam?

4. Sed ut discamus quod sit disserimen proditionem inter et discipulos, audiamus: omnia quippe diligenter nobis enarrat evangelista. Cum hæc fierent, inquit; cum proditione procederet, cum Judas seipsum perdidit, cum iniqua illa pacta fecit, cum quereret, inquit, opportunitatem, ut eum traderet: *Tunc accesserunt discipuli ejus dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha* (*Matth. 26. 17*)? Vidisti discipulos, vidisti discipulum? Ille proditionem, hi ministerium curabant: ille pacta inibat et Dominicis sanguinis pretium accipere satagebat, hi ad simulatum se præparant. Et hic et illi iisdem miraculis claruerant, eadem doctrina imbuti erant; undenam ergo discrimen? Ex voluntate. Hæc et malorum et honorum causa est Vespera illa erat cum discipuli hæc dicerent. Quid illud est, *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Hinc ediscimus non statum domicilium habuisse Christum. Audiant qui splendidas construant domos, amplaque septa, quod Filius hominis non habeat ubi ca-

put suum reclinet: ideo dicunt ei discipuli: *Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Quid Pascha? Judaicum, quod in Ægypto initium sumpserat: nam illic initio celebrarunt illud. Ecqua de causa illud Christus celebrat? Ut omnia legalia implevit, sic et istud. Ideo Joanni dicebat: *Sic nos decet implere omniem justitiam* (*Matth. 3. 15*). Non nostrum igitur, sed Judaicum Pascha parare volebant discipuli. Nam illud discipuli pararunt, nostrum vero Pascha ipse præparavit, imo ipse Pascha per venerandam passionem suam effectus est. Cur ergo ad passionem accedit? Ut nos redimeret a maledicto legis. Quamobrem Paulus clamabat: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret* (*Galat. 4. 4. 5*). Ne quis ergo diceret, ideo illam abrogasse, quia illam implere non poterat, ut pote gravem, onerosam et difficultem; ideo cum illam totam implevisset, tunc ipsam solvit. Idcirco et Pascha fecit: legis enim mandatum ipsis erat Pasche solemnitas. Audi. Ingrati erga beneficium erant Judei, statimque beneficii obliscebantur. Idque ut accurate discas: egressi sunt ex Ægypto, mare Rubrum transierunt, ipsum viderunt scissum, rursusque coalescens: nec multo elapse tempore dicebat Aaron: *Fac nobis deos, qui precedant nos* (*Exod. 32. 1*). Quid dicas, ingrate Judee? tot taliave miracula vidisti, et obitus es Dei, qui te nutrit, neque benefici mentionem facis? Quia igitur obliscebantur beneficiorum ejus, festivitatum argumento Deus donorum commemoracionem adstrinxit, ut velint nolint manentem memoriant habeant. Et illi quidem sic: quare? *Ut cum interrogaverit te filius tuus, Quid est hoc? dicas: Quia agni hujus sanguine januarum limina unixerunt, mortemque effugerunt, quam vastator angelus Ægyptiis omnibus intulit: propterque hunc sanguinem non potuit irruere et plagam infligere.* Illi itaque inviti, hic vero Iubens Christus immolatur. Quare? Quia illud erat figura spiritualis Paschatis. Ut id vero discas, vide quanta sit affinitas. Agnus et agnus; sed ille irrationalis, hic rationalis: ovis et ovis, umbra et veritas; sed apparuit Sol justitiae, et umbra cessavit: lucentem namque sole, fugatur umbra. Ideoque agnus etiam in mensa mystica, ut sanguine illius sanctificemur. Quamobrem accedente sole, lucerna non ultra apparet: nam quæcum facta sunt figuræ erant futurorum.

5. *Contra Judæos.* Vide in Homiliis contra eosdem, T. 1. — Hæc Judæis dice, ne seipso decipientes patent se Pascha celebrare; quia impudenti consilio azyma accipere prævertunt, et festum obijiciunt, qui semper incircumcis sunt corde, et auribus graviter audiunt. Quomodo, queso, Pascha celebras, o Judæe? Templum solo æquatum est, altare sublatum, sancta sanctorum conculta, omne sacrificium solutum: cur ergo prævaricari audes? Abiisti aliquando Babylonem, audisti eos qui captivos duxerant vos dicentes, *Cantate nobis canticum Domini* (*Psal. 136. 5*), et non tulisti. Et cur extra Jerosolymam Pascha celebras, qui dixisti, *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena* (*Ibid. v. 5*)? Et hæc declarans

**beatus David dicebat : Super flumen Babylonis, illic sedimus et levamus : in salicibus in medio ejus suspensus organa nostra (Psal. 136. 1. 2); id est, psalterium, cytharam, lyram : his enim olim utebantur, et his psalmos canebant. Illic enim, inquit, interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum (Ibid. v. 5).** Et diximus : **Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena ? Quid, queso, dicis ? canticum Dominij non cantas in terra aliena, et Pascha celebras in terra aliena ? Viden' stupiditatem Judaeorum ? Cum aderant inimici qui cogerent, ne psalmum quidem recitare volebant in terra aliena : et nunc sua sponte, nemine cogente, bellum inferunt Deo. Quapropter beatus Stephanus dicebat illis : Vos semper Spiritui sancto resistitis (Act. 7. 51). Vides quam impura sint azyma, quam iniquum Judaeorum festum ? Erat olim Pascha Judaicum, sed solutum est. Tunc, inquit, Jesus, manducantibus illis et bibentibus, accipiens panem in sanctas et intemeratas manus suas, gratias agens fregit, dixitque discipulis suis : Accipite et manducate : hoc est corpus meum (Matth. 26. 26), quod pro vobis et multis frangitur in remissionem peccatorum. Et calicem rursum accipiens, dedit eis dicens : Hic est sanguis meus qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum (Ibid. v. 27. 28). Aderatque Judas, cum haec diceret Dominus. Hic est sanguis, o Juda, quem vendidisti triginta argenteis : hic est sanguis, pro quo nuper impudentia pacta imibas cum improbis Phariseis. O quantam Christi benignitatem ! o ingratum Judae animum ! Dominus nutriebat, et servus vendebat. Ille namque vendidit eum acceptis triginta argenteis ; Christus vero in redemptionem nostram proprium sanguinem effudit, et venditori tradidit, siquidem voluisse. Aderat enim Judas ante prditionem, et sacrae mensae particeps erat, mysticae coena fruebatur. Quemadmodum enim pedes discipulorum lavit Dominus, sic et sacrae mensae particeps fuit Judas ; ut nullam haberet excusationem, sed iudicium acciperet. Nam in prava sententia perseverabat, et egressus, osculi loco prditionem fecit, immemor beneficiorum. Ac post prditionem projectit triginta argenteos dicens : Peccavi tradens sanguinem innocuum (Matth. 27. 3). O cætitatem ! coenæ particeps fuisti, et beneficium prodidisti ? Et Dominus quidem quod scriptum erat libens implebat : Væ autem illi per quem scandalum renit (Matth. 18. 7) !**

6. *Hæc verba, Hoc est corpus meum proposita transformant. Pacis studium necessarium ad rite communicandum.* — Sed tempus deum est ad horrendam hanc tremendamque mensam accedendi. Omnes igitur cum pura conscientia accedamus. Nullus hic Judas esto dolose agens in proximum suum, nemo adsit improbus, nemo venenum occultet in corde suo. Adest et nunc Christus mensam exornans : neque enim homo est is, qui facit ut proposita corpus et sanguis Christi efficiantur. Figuram tantum implens stat sacerdos, et supplicationem offert : gratia autem ei virtus Dei est, que omnia efficit. *Hoc est corpus meum (Matth. 26. 23), inquit. Hoc verbum proposita*

transformat. Et quemadmodum vox illa, *Crescite, et multiplicamini et replete terram* (Gen. 1. 28), verbum erat, et factum est opus, quod humanae naturæ ad liberorum procreationem vim inderet : sic et hæc vox prolata semper gratia auget eos, qui dignè participant. Nullus itaque simulatus sit, nullus improbus, nullus rapax, nullus contumeliosus, nullus fratrum osor, nullus avarus, nullus ebriosus, nullus ambitiosus, nullus masculorum concubitor, nullus invidus, nullus fornicationi deditus, nullus fur, nullus insidiosus, ne judicium sibi sumat. Etenim tunc Judas mysticam coenam indigne participavit, et egressus Dominum prodidit : ut discas in eos maxime et frequenter diabolum insilire, qui mysteria indigne participant, eosque ipsos in majus se supplicium conjicere. Hæc dico non ut terream, sed ut cautores reddam. Quemadmodum enim corporeus cibus, cum in ventre pravis humoribus plenum inciderit, morbum auget : sic et spiritualis cibus cum indigne participatur, graviorem damnationem attrahit. Nemo igitur, obsecro, pravas intus cogitationes habeat, sed cor nostrum expurgemus : etenim templa Dei sumus, si pure agamus. Castam reddamus animam nostram : nam vel uno die id fieri potest. Quomodo et quare ratione ? Si quidpiam habueris contra inimicum, tolle iram, solve inimicitiam, ut medelam remissionis a mensa recipias. Ad sacrificium accedis horrendum et sanctum : immolatus jacet Christus. Verum cogita qua de causa occisus sit. O qualibus mysteriis privatus es, Juda ? Christus libenter passus, ut medium parietem maceriae (Ephes. 2. 14) solveret, et jungeret inferna supernis, ut te inimicum et hostem, angelorum consortem facheret. Et Christus quidem animam suam tradidit pro te ; tu vero inimicitiam servas adversus conservum ? Eequi poteris accedere ad mensam pacis ? Dominus tuus non recusavit omnia pati propter te, tu vero ne iram quidem renittere vis ? Cur queso ? Caritas est radix, fons et mater omnium bonorum. Maximas, inquier, mihi molestias intulit, innumera damna, in vita discriben me conjecti. Ecquid hoc est ? nondum te cruce affixit, ut Dominum Iudei. Si non remiseris proximo tuo injuriam, nec Pater tuus celestis remittet tibi peccata tua. Qua conscientia dices, *Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, et cætera ?* Similiter Christus et sanguinem, quem illi effuderunt, in salutem effundentium dedit. Quid huic rei par efficere potest ? Si non dimiseris inimico, non illum læsisti, sed te ipsum : illum quidem sape in praesenti vita læsisti, tibi vero supplicium, quod numquam remittetur, parasti in futurum illum diem. Neminem enim ita Deus aversatur, ut injuriarum memorem hominem, ut cor tumens, et ira incensam animam. Audi enim quid dicat Dominus : *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliare fratri tuo ; et tunc veniens offer munus tuum (Matth. 5. 23. 24).* Quid dicas ? ibi relinquam munus, seu sacrificium ? Etiam, inquit : nam propter